VIRTVS. Mors eadem est. nec militior domi, quam foris. immo acerbior ferè domi. auget enim mœrorem carorū aspectus, vxoris maxime & prolium. & quid refert qua via cælum cōscendas? non tam facilis aditus ad ilud, è peregrino quam è patrio solo: aut arbitraris leuiorem cadaueri patriam quam peregrinam terram fore? Sed solatio esse amici possunt. plus doloris ab his quam solatii exspecta: quo enim aliquando cariores, hoc acerbior disiunctio. neque tam absentia quam præsentia mala sentimus. hec magis feriunt, illa mitius transfiguntur.

PRO-

PRODIGVS. Quid si insepultus ia-
cero?

VIRTVS. Quid times, aut cui? ca-
daueri? non sentit animo? nulla hunc
tegit terra. reconde hūc cælo. erit cùm
corpus iunget sibi, cuicunque demum
concreditum, terræ, aquis, aëri. at
graue est insepultum iacere. animo
graue esse non potest. graue illi & mi-
serum esset terræ insepeliri. quid inui-
des corpori quod animo appre~~s~~aris?
quamquam, si veteres audimus, inse-
pultus nemo sit. cælo enim tegitur qui non
habet vnam. non dignius cælo quam
terra tegi?

PRODIGVS. Quid faciendum in
morte?

VIRTVS. Imitare milites, in hostes,
pericula, vulnera, sanguinem, ferrum
eunt. imitare gladiatores, fortiter te-
lum excipe. quid prodest timide? aut
quæ gloria metus? Sed mors est. imò
via ad vitam est. metuis meliore vi-
uere vita? metuis præmiis donari?
nemo donatur æternis nisi mors an-
tecesserit, & felici æternitati viam

straue-

*Non esse
malum
insepul-
tum ia-
cere
mortis
um.*

*Qualis
quisque*

*debeat
esse in
morte.*

strauerit, metuis iudicem? audi veterem Philosophum: Infidi quæstорes rationes verentur. idem accidit malè viuentibus, mortem. nemo serius quæstor rationes veretur, nemo bonus iudicem. præmia sperat qui bonus est. Si ob malam conscientiam timeas mortem, illi, non huic imputa. hæc Philosophus. Sed timeo. vanus metus, si conscientia non redarguat; redarguit? compone hanc, & non timbis, imò cum voluptate morieris. facit hoc omnis qui vixit bene. itavita bonam mors claudit bona. & dictum verè: Nescit bene vivere qui nescit benemori. nescit mori male, qui bene vivere didicit. Audiamus Senecam: Maximum argumentum est animi ab altiori penientis sede, si hæc in quibus versatur humilia iudicat & angusta, si exire non metuit: scit enim quò exiturus sit, qui vnde venerit meminit. è cælo venit, repetitus calum. Quid ergo mortem timeat? nisi scelera deprimant. hæc fuge, & securus in morte eris, quia securus de gloria. Non omitto hīc illud Epicuri inhortantis ad fortiter moriendum: Nemo non

non ita exit è vita, tanquam modò intrauerit. Sed addo Senecæ commentarium: Falsum est. peiores morimur quàm nascimur. nostrum istud, non naturæ vitium est. illa de nobis conqueri debet, & dicere, Quid hoc est? sine cupiditatibus vos genui, sine timoribus, sine superstitione, sine perfidia, ceterisq; pestibus. quales intrastis, exite. percepit sapientiam, si quis securius moritur, quàm nascitur. Nunc verò trepidamis, cùm periculum accessit. non animus nobis, non color constat. lacrymæ nil profuturæ cadunt. quid est turpius, quàm in ipso limine securitatis esse sollicitum? causa autem hæc est, quod inanes omnium bonorum simus, quorum in fine vitæ desiderio laboramus. nemo quàm bene viuat, sed quamdiu, curat; cùm omnibus possit contingere, vt bene viuant, vt diu nulli.

PRODIGVS. Quomodo viuendū?

VIRTVS. Viue vt mori desideras. Qua vi Non transeo hīc Senecam: Tum te felicità in- cem esse iudica, cùm poteris in publico viue- re: cùm te parietes tui tegent, non abscon- dent: quos plerumque circundatos nobis iudi- camus, non vt tutius viuamus, sed vt pecce- mus

mus occultius. Rem dicam ex qua mores affi-
mes nostros. Vix quemquam inuenias, qui
possit aperto ostio viuere. Ianitores con-
scientia nostra, non superbia opposuit. sic viuimus,
ut deprehendi sit, subito aspici. Quid autem
prodest, recondere te, & oculos hominum au-
resq; vitare? bona conscientia turbam aduo-
cat: mala etiam in solitudine anxia atque
sollicita est. Si honesta sunt quae facis, omnes
sciant: si turpia, quid refert, neminem scire,
cum tu scias? O te miserum si contemnis hunc
testem! Hinc illud etiam Pythagoræ:
Turpe quidpiam nunquam facias, nec cum a-
lio, nec tecum. sed omnium maximè te ipsum
reuerere: magis etiam Deum. in cuius o-
culis etiam cogitationes tuæ. viue
proinde ut etiam minimarum harum
redditurus rationem illi quem effu-
gere nihil potest. Addo h̄c illud E-
picteti: Mors & exilium. & omnia quæ in
malis habentur, ob oculos tibi quotidie ver-
sentur: omnium vero maximè mors. sic ni-
hil unquam humile cogitabis, nec impense
cupies quidquam, & viues bene. nec enim
permittet serio cogitata mors viuere
male.

PRO-

PRODIGVS. Quo modo securam
vitam degam, metu vacuam?

VIRTVS. Terrorum obliuiscitur quis-
quis pia & honesta facit. Naumachii est.
vis extra omnem metū esse? extra cri-
mina te statue. timor à scelere est. in-
tranquillat hoc mētem. nec quisquam
maior animorum carnifex scelere est;
nec dormientem paritur securum. ut
non immerito luuenalis:

Cur tamen hosti

Eus asse putes, quos diri conscient facti Inqui-
Mens habet attonitos, & surdo verbere cedit tam vi
Occultum quatiente animo tortore flagellū: tam in-
Pœna autem vehemens, ac multò saeuior illis ter sce-
Quas & Cæditius grauis inuenit, aut Rha- lera du-
damantus, ci.

Nocte dieq; suum gestare in pectore testem.
Has patitur pœnas peccandi sola voluntas.
Nam scelus intra se tacitū qui cogitat ullum,
Facti crimen habet. cedo, si conata peregit,
Perpetua anxietas, nec mensa tempore cessat,
Faucibus ut morbo siccis, interq; molares
Difficili crescente cibo.
Nocte breuem si forte indulxit cura soporem,
Et toto versata toro iam membra quiescunt,

Conti-

Continuò templum, & violati numinūras, &c.

Hi sunt qui trepidant & ad omnia fulgur pallent,

Cùm tonat, exanimes primo quoq; murmur celi,

Non quasi fortuitu, nec ventorum rabie, sed
Iratus cadat in terras, & vindicet ignis.

Illa nihil nocuit: cura grauiore timetur

Proxima tempestas, velut hoc dilata sereno.

Hæc criminum pœna, vt in æterno
nos metu ponant. fuge, & tranquillitatem spondeo, eo maiorem quo re-
motior ab omni scelere eris. Vis etiam
in perpetuo gaudio esse? Deum reue-
rere & ama. nulla æquari illis gaudia
possunt, quæ diuinorū amor largitur.
pura sunt, nulloque mœrore permista,
timore nullo. Claudio. ama, gaudebis.
& quamdiu amor, tam diu gaudium.
inenodabili hæc nexu iuncta. nun-
quam incomitatus amor est; Æterno si-
bi fœdere gaudia iungit. Vitæ verò se-
curitatem promittit Epictetus, si cu-
ram tui cōmiseris Deo, illiusq; mutui
obsecutus fueris. Actorem esse fabula talis,
qualis

qualis magistro probata fuerit, te memento: si
breuis, breuis; si longa, longæ. si mendicum a-
gere te voluerit, fac eam quoq; personam in-
geniose repræsentes. Hoc enim tuum est, da-
tam personam bene effingere: eam autem eli-
gere, alterius. Dei nimirum, à cuius dele-
ctu humana hæc pendent, quæ breui
vitæ huius comœdia continentur. fe-
lix ille qui non claudit fine tragico; in-
felix qui in tragœdiam comœdiam
vertit infortunato, ô nimium! exitu.
Securam vitam promittit Seneca: *Vt*
secure viuas, reconciliatio tua & facilis sit &
certa. Timeri autem tam domi molestum est,
quam foris, tam à seruis quam à liberis. nulli
non ad nocendū satis virium est. Adijce nunc,
quantum timetur, timet. nemo potuit terri-
bilis esse & securus.

PRODIGVS. Quomodo securus pœ-
narum & præmiorum viuam?

VIRTVS. Si fueris mente pius, nihil ma- *Quis vi-*
li patieris mortuus. superius manet in cælo spi- *uat pœ-*
ritus, Epicharmi verba sunt. Bene vi- *narum*
xisse, bonæ mortis semita & dux est. *securus*
mortem bonā præmia sequuntur. pœ- *& pre-*
narum verò metum mors bona exclu- *miorū.*
dit,

dit, mortis malæ vita bona. Quare si securus velis esse præmiorum, immetritis memento non dari præmia. sudoribus hæc parantur. & intuere exempla omnium quos cælo donatos legis, quorum sudores, sanguis, vulnera, horum & præmia sunt: nam & quorum certamina, horum & victoriæ; quoru victoriæ, horum & coronæ & triumphi. Vis deinde securus viuere pœnarum: vitam probam nullę comitantur pœnæ. delictorum hæ sunt. probitatē ergo cole, & extra pœnarum metum eris. Vis aliquid proprius? Christi tui vestigiis insiste, & securus pœnarum viues: præmiorum etiam securus. non potes errare vestigiis illius inhæredo, potes sæculi. quid sequeris dubia in re æternitatis? tuta amplectere, & pro incertis certa delige. certa Christi, incerta sæculi vestigia sunt. illa ad præmia, hæc ferè ad pœnas ducunt, nullo æuo ponendas, nullo mitigandas; illa ad præmia nulla æternitate ponenda, nulla minuenda.

PRODIGVS. Quid faciā in opibus?

VIR-

VIRTVS. Vterè vt rationē redditus,
rus, vt dubiis, vt alienis, vt fidei tuæ cō- Qua vi-
ta dini-
ti insti-
tuenda.
creditis. largire vt tuas. contemne. in-
fra genus tuum sunt. indignæ cui ani-
mus obsequatur, cælo & Deo natus.
seruire tu illas doceas. pudeat famula-
ri. etiam contemne, ne te contemnāt,
aut contemnendum obiiciant. & quid
sunt opes, si te intueris? indignissimæ
quibus nobilissimam mentem, viuam
Dei imaginem, subiicias. Odium et-
iam illarum Theognides suadet: Diui-
tias odi, quia mala multa docent, dolos perni-
ciosaqz lites. & Phocylides: O aurum ma-
lorum dux, vita pernicies, omnia deiiciens! v-
tinam non essem mortalibus malum amabile!
propter te enim pugna, præda cedesqz sunt, li-
beriqz parentibus infensi. fratresqz consanguini-
neis.

Addo. cælum illis mercari discito.
leui pretio æternatura parantur præ-
mia. quis non leuem arenam magno
lubens vendat auro, quis non paleam
gimmis? & auro & gemmis maius cæ-
lum est: arena & palea minor pecunia
est si cælestibz componas. Claudio ver-
bis

bis Domini in terrorem, in fugam, in
Matth. contemptum: Amen dico vobis, quia diu-
 19. difficile intrabit in regnum cælorum. & ite-
 rum dico vobis: Facilius est camelum perfo-
 ramen acus transire, quam diuitem intrare
Luc. 6. in regnum cælorum. &: Væ vobis diuitibus,
 quia habetis consolationem vestram. at con-
 trà: Beati pauperes, quia vestrum est regnum
 Dei.

PRODIGVS. Quid in paupertate?
VIRTVS. Nemo nolens pauper est.
Quæ paupe- ri. ad diuitias vocantur omnes. extendé-
 da manus est. vltro illas spondet Deus.
 animorum dico. quæ solæ, quæ veræ
 diuitiæ, nunquam possessorem suum
 fallentes. Audi quid Phocylides dicat:
 Nemo pauper est qui se extra fortuna poten-
 tiā posuit. extra hanc ponere se omnes
 possunt. posuit qui contempnit. con-
 temptus facilis est, æterna cogitanti &
 Deum. & quæ gloria homini maior,
 quam pariari Deo? paupertatem hic
 delegit. poterat opes. neglexit. malum
 ergo paupertas esse non potest, cum
 eam delegerit Deus. quid ergo times
 coniugibono? time malo.

* Gaudie

Gaude ergo paupertate, siue vltro illam Dei tui exemplo amplexus fueris; siue ab illo donatam acceperis. nō solet quæ sibi delegit nisi pro beneficio largiri. beneficia verò, nisi ingratus audire velis, grata mente accipienda; maximè à Deo, qui cælestis regni hæredes dominosq; pauperes statuit. Felix paupertas quæ cælorū regna amatoribus suis largitur. coronat nimirum diuitatque cælo quos pauperat terris. beata, munereque suo fortunata. Sed grauis paupertas est. ambienti illam cum Christo suo grauis esse non potest. leuis est, onera nescit. & vis aliquid à Seneca? *Qui continebit se intranaturalem modum, paupertatem non sentiet: qui naturalem modum excedet, eum in summis opibus quoq; paupertas sequetur.* indigebit enim plurimis, nec satiabitur potitus. Addit: *Pecunia nihil ad animum pertinet; non magis quam ad Deos immortales omnia ista, que imperita ingenia, & nimis corporibus suis addicta, suspiciunt. Lapidès, aurum, argentum, & magni leuatiq; mensarum orbes, terrena sunt pondera: quæ non*

P potest

potest amare sincerus animus, ac natura sua
memor; leuis ipse, & quandoq; emissus fuerit,
ad summa emicaturus. interim quantum per
moras membrorum, & hanc circumfusam
grauem sarcinam licet, celeri & volucri co-
gitatione diuina perlustrat. in iis diuitias
suas agnoscit, & amat. quibus nulla vi
spoliari potest, nulla exui.

PRODIGVS. Quid in aduersis?

Quis
modus
in ad-
uersis
enen-
dus.

VIRTVS. Gaude, quod è bonorum
numero habearis: & exulta hoc Dei
de te iudicio: qui bonos delegit, quos
aduersis committeret. ac ne verba da-
re crederes, fecit in Filio. malè voluisse
cælestem Patrem æterno sibi Filio,
ingens blasphemia est, nec alia quam
diabolo nata. bene ergo voluit, & vi-
ta illius iam inde à Betlemitico stabu-
lo aduersis tanquam perpetuo filo cō-
suta. duris ergo exercuisse amoris fuit.
aut si non fuit, non amavit Filium Pa-
ter. si amavit, & per aspera duxit; du-
xisse per hæc, amasse fuit. non duxil-
set? non amasset. duxit, quia amavit.
nec alia testatio in Patre amoris si-
gnatio fuit. In te ergo ab eodem amo-

ris fonte aduersorum torrentes pro-
fluere, arbitrare. quod si certo tibi per-
suaseris, gratias pro beneficio ages
quod te Filio æquauerit Pater, cum
eodem coronandum, & præmio do-
nandum æterno.

PRODIGVS. Quid in corporis in-
ualetudine?

VIRTVS. Nescis meriti plenam in- *Quid*
ualetudinem esse? feres. Deus illam *aget in*
suggerit præmiorū materiam. Et quis *inua-*
paulò generosior indoluit occasio- *tudine*
nem sibi præberi ostentandi roboris? *corpo-*
& aut dolor in ægritudine magnus,
aut paruus est. si paruus, ferri potest; si
magnus, premere diu non potest: e-
mittet in portum, & optatis nos littoribus
restituet. Iam quanti vltro do-
lores subierunt? plenæ sunt omnes hi-
storiæ. quanti loricati, cinere & sacco
induti, inedia propè & flagris enecti,
omnibus se lætioribus spoliarunt? Nō
& apud sæculum athletæ à luxuria se
continent, & potu letiore? cruciantur,
fatigantur, vt robori ædificando va-
cent? nimirū, vt quo plus sudauerint,

P 2 hoc

hoc plus de victoria sperent. quod illi
perituræ gloriæ , tu in inualetudine
fortiter ferenda largire diuinæ, tibi, &
ternitati cui natus es.

PRODIGVS. Quid in mœroribus?

Quid faciet oppres- VIRTVS. Misce læta tristibus.nam,
sus mœ- vt ille, *tetrica sunt amœnanda iocularibus.*
rorisbus. oppone proinde mœrori gaudia.acv-
bi se doloris caussa p̄truserit,tu hilari-
tudines obiice. Examina deinde mœ-
roris tui caussam.occasionem dedisti?
datam nolles.non dedisti.vide an tol-
li possit, non potest? quid te crucias?
nō dictum verè, *Abiecti animi est res ma-*
gnifacere quæ non sunt in tua potestate? po-
tes caussam tollere? tolle.negligis:tibi
imputa. Vide etiam an hic tibi mœror
communis cum multis, an cum per-
paucis,an in te solum cadat.si cū mul-
tis, communem fortunam perfer: si
cum paucis, percurre hos paucos,in-
tuere qua frontis & oculorum constâ-
tia ferant:& imitare fortes. nam igna-
uos imitari,ignauī & degeneris à Chri-
stiano pectore animi est. Vide etiam,
quales hi sint,probian improbi,si pro-
bi,gau-

bi, gaude pariari probis, & hoc Dei de
te iudicio, gratulare tibi. si improbi,
cogita, an in delicti pœnam, an securus.
si primum, de delicto dole, daque o-
peram ut fortiter ferendo, debitū ex-
soluas, delictum deleas. Bene olim à
Philosopho: *Iniuria lata ratione delicti,*
non est iniuria, sed correctio. sed iustitiæ ex-
pletio. de cuius expletione dolere non
debes, debes de causa à te data. Si in
te solum mœror irruit, verte in bonū
malum. facies, si magno animo tule-
ris. excutere potes? excute, non potes?
obdura. maiorem ferendo quām ex-
cutiendo gloriam referes. quōd si ve-
rò aduersi tibi aliquid acciderit mœ-
roris causa, memento, neminem for-
nam illæsum transisse nisi ignauum.
Solo te in hoc numero esse. in eo ve-
lim, qui prouocare etiam in plenum
fortunam audieant, similem illi cuius
meminit Poëta: qui

Ridebat curas, nec non & gaudia vulgi.
Interdū & lacrymas, cū fortunæ ipse minaci
Mandaret, laqueum, mediumq; ostenderet
pnguem.

Nullæ h̄c c̄dant lacrymæ, c̄dant etiam minitanti fortunæ; minæ, & maiores minis minæ. nolo ex iis de quibus idem cecinit:

*Quales ex humili magna ad fastigia rerum
Extollit, quoties voluit fortuna iocari.
qui ad primum nō dico telum, sed vanissimas expallescūt minas, & struunt balnea lacrymis. Ex illis volo, qui ludere etiam medio Oceano Aquilone fæuiente didicerunt, qui prouocare etiam Neptunum & irata maria. non illi amicum, qui*

*nunquam direxit brachia contra
Torrentem, nec ciuis erat, qui libera posset
Verba animi proferre, & vitam impendere
vero.*

Ingloriam h̄c vitam ducet, & timoribus natabit. Et ne longior sim, quem tu vlla ætate putas fortius magnorumque virorum in perpetua felicitate fuisse? quem nauclerum in perpetua malacia? iam quæ unquam altitudo non habuit paratam ruinam? quibus montibus non incumbunt præcipitia & valles? & cum uniuersum orbem, o-

m nemque

mnemque retro ætatem animo inambulaueris, quid propè, nisi vulnera, sanguinē, ferrum, venena, odia, mortes reperies? circumspice dein eos qui tecum viuunt. vide quid singulis euenierit aduersi. & solare te tantorum exemplis, aliorumq; lacrymis lacrymas desicca tuas.

PRODIGVS. Quid in prosperis?

VIRTVS. Tanquam aduersis obrundus. metus hic animos mitigabit & mollet, nec permettit in inuidioso fastigio securum oblitumque sui fortunæque viuere; sed deprimet effarentem, monebitque inconstantiæ ac fraudum: proponetque exempla eorum, quos inopinantes, è medio felicitatis cursu, aut è summo illius vertice, infidis manibus orbi ludibrium protaxit. Nihil verò in secundis laudatum magis, modestia ac comitatem in omnes, facilitate, benignitate. Illud prudētis, multos sibi in prosperis amicos parasse, plurimosque beneficiis, omnique humanitatis genere obstrinxisse; ab asperioribus denique & q̄ cuius-

P. 4 quam

quam contumeliam redoleant, fortiter abstinuisse, ab iisque maxime quam contemptum etiam vilissimorum referant.

PRODIGVS. Quomodo propitiam mihi fortunam parabo?

VIRTVS. Stoicus pro me respondebit: Errant, qui aut boni aliquid nobis, aut mali iudicant tribuere fortunam. materiam dat bonorum & malorum, & initia rerum cōtem- apud nos, in bonum malumve exiturarum. p̄ius. Valentior omni fortuna est animus: in vtrāque partem ipse res suas ducit, beatq; ac miserae vīt & ipse sibi cauſsa est. malus omnia in malum vertit, etiam quā specie optimi ven- rānt: rectus atque integer corrigit praua for- tunae, & dura atque aspera ferendi scientia mollit. idemque & secunda gratē excipit mo- desteq;, & aduersa constanter atque fortiter. Et quid quæris à fortuna? opes, hono- res, voluptates? non sunt in salutem: nec fortium, sed ignauorū dona sunt. consule omnes cælo iam inscriptos, & disce quid sentiant. quamquam nilo- pus verbis, res verbis potentius cer- tiusque loquuntur. vis aduersa, & x- quari

quari in illis generosa imitatione
Christo tuo? animum para. non de-
erunt. neminem hæc bonorum inta-
ctum transierunt.ad te etiam venient.
sequere interim Theognidem: *Tolera-*
re oportet quæ dant Dij hominibus mortali-
bis, facilemq; ferre vtramq; sortem. magis
etiam sequere Christum, iam inde à
stabulo ad clausos & crucem gradien-
tem, & præmia spera.

PRODIGVS. Quid faciam inter e-
pulas & pocula?

VIRTVS. Ciborum parcus, parcior *Quis*
poculorum eris. naturæ interim satis-
facies. at paucis hæc dimittitur. pauo
an hordeo, vino an aqua ventrem re-
pleas, nihil interest. perdet quidquid *modus*
inter e-
pr' o-
tenen-
dus.
acceperit. Sed sociæ te prouocant mē-
sæ. memento Alexandri, Holofernis,
Antonii, Lot, Simeonis, Noë, Amno-
nis, aliorum. illud etiam. quo ferè plus
poculorum, hoc minus hominis su-
peresse. in dormitenim insepulta ratio-
poculis: nec iam homo, sed bellua or-
mni inferior est.

Et quis ferat medico poculo ratio-

P 5 nem

nem sibi suffurari? deterius cùm à ma-
nu tua hoc fiat. quis prudens, imò quis
homo, vltro hominem suum exuat, vt
bestiam induat? quasi pudeat homi-
nem esse, bestiam non esse. iam quis,
cui ratio, valerudinem vltro perdat,
salutem prodigat, ridendumque se o-
mnibus propinet? facit quisquis pro-
fusior in poculis est. Non possum híc
omittere Epicuri verba, vt à volunta-
rum magistro temperatiā discamus.
Seneca refert: Cū adierint hos hortules,
& inscriptum hortulus, Hospes híc bene ma-
nebis, híc summum bonum voluptas est: para-
tus erit istius domiciliū custos, hospitalis, hu-
manus, & te polenta excipiet, & aquam quo-
que largè administrabit, & dicet: Ecquid be-
ne acceptus es? Non irritant, inquam, hi hor-
tuli famem, sed extingunt: nec maiorem i-
psis potionibus sitim faciunt, sed naturali, &
gratuito remedio sedant. In hac voluptate
consenui. Venter præcepta non audit, poscit,
appellat. non est tamen molestus creditor,
paruo dimititur. Non arbitreris hæc ab
intima Thebaide, ab Antonii & Pau-
li mensa venire? quo magis erubescere de-

re debemus, vinci ab Epicuro Christianum. subnecto h̄ic illud Epicteti:
*Quae corpori seruiunt, eatenus adhibeantur,
 quatenus animo sunt usi: veluti cibi, potus,
 amictus, ædes, seruitium. quidquid autem
 ad ostentationem aut delicias attinet, repudiato.*

PRODIGVS. Quid si mulier oblata fuerit?

VIRTVS. Nolo h̄ic quidquam ex Euangeli^{Casti-}
 o. Senecam audi de omni libidine: licet auaros mihi, licet vel iracun-^{monia}
 dos enumeres, vel odia exercentes iniusta, vel pratum
 bella: omnes isti virilius peccant. in venerem cōtem-^{laus,}
 ac libidinem projectorum in honesta labes. O-^{plus.}
 mnia istorum tempora excute. aspice quam-
 diu computent, quamdiu insidientur, quam-
 diu timeant, quamdiu colant, quamdiu ca-
 lantur, quantum vadimonia sua atq; aliena
 occupent, quantū conuiuia, que iam ipsa offi-
 cia sunt: videbis, quemadmodum illos respira-
 re non sinant, vel mala sua vel bona. Audi
 quām fortiter alibi: Voluptas bonum pe-^{Volu-}
 coris est. magnā vitā facit titillatio corporis? tapet
 quid ergo dubitabis dicere, bene esse homini, ri-
 si palato bene est? Et hunc tu, non dico inter

P 6 viros

viros numeras, sed inter homines, cuius sum-
 mum bonum saporibus, coloribus ac sonis con-
 stet? Et ex Demetrii sententia: Voluptus
 fragilis est & breuis: fastidit obiecta: quo-
 uidius hausta est, citius in contrarium reci-
 dens, cuius subinde necesse est aut pœnitentia
 aut pudeat. in quoniam est aut magnificum,
 aut quod nat. ram hominis, diis proximi, de-
 ceat. res humilis, membrorum turpium ac
 vilium ministerio veniens, exitu fœda. Ista est
 voluptas & homine & viro digna, non im-
 plere corpus, nec saginare, nec cupiditates
 irritare, quarum tutissima est quies. Ex sua
 etiam: In præcipiti est voluptas, ad dolorem
 vergit, nisi modum teneat. modum autem
 tenere in eo difficile est, quod bonum esse cre-
 dideris. veri boni auditas tuta est: quid sit illa
 lud interrogas, aut unde subeat? dicam. Ex
 bona conscientia, ex honestis consiliis, ex re-
 etis actionibus, ex contemptu fortitorum.
 Et Christianus monet: Dimitte istas volu-
 ptates turbidas, magnoluendas, non ventura-
 tantum, sed præteritæ nocent. quemadmo-
 dum scelera etiam si non sint deprehensa, cùm
 fierent, solicitude tamen cum ipsis abit: ita
 improborum volupcatum, etiam post ipsas,
 pœnitentia

Quid
 sit vo-
 luptas.

Inqu
 vera
 volu-
 ptas fa-
 ta.

pœnitentia est. Non sunt solidæ, non sunt fideles, etiam si non nocent, fugiunt: aliquod potius bonum mansurum circumspice. nullum autem est, nisi quod animus ex se sibi inuenit. Sola virtus præstat gaudiū perpetuum, securum: etiam si quid obstat, nubium modo interuenit, quæ infrā feruntur, nec vñquam diem vincunt.